

ولایتیک: هه وائه ناوځوییه کان پیش کوردستانی بوون، حزبین

با ئه مجارهیان به لینه که

له جیگه ی خوی دابی؟!

ناگاداری له هه وائه کانی ناوځ و دهره وهی ولات بۆ ههر ولایتیک مافیکي ره وایه، به لامل وهدی هاتی ئه م مافه ره وایه ده که وپته ئه سئوی پسپوزان و دهرگه په یوه نندیاره کان و بهرپرسانی ئه و ولاته وه. سهر به خوبوونی هه وال له کاتیکیدا مسؤگه ره ده بیته که دهرگه راگه یاندنه که ش سهر به خۆ بیت، ئه وه ئه و قه پیران و کیشیه که له میدیاکانی کوردستاندا خۆ دهنویتی. دیاره هه رگام یه که له میدیاکان خویان به سهر به خۆ راده گه یه ن و له وانه یه له و هه ولدا بن، به لامل ئه زمونی کاره که بیان ئه وه پشتراست ناکاته وه. مامؤستانی زانکو (س. پ) له و باره یه وه ده لی: "چون دهرگه یه کی راگه یاندن دهنوانیت سهر به خۆ بیت کاتیکی هه موو هه زینه و خهرجی لایه نیکی سیاسی بۆی دابین ده کات. بۆ نمونه بروننه ته له فزیونه ناسمانیه کانمان هه روه ها ناگادارن سدان ده فته ر وپچووی مانگانه یانه. ده کرتی دهرگه یه کی راگه یاندن که سدان ده فته ر وپچووی مانگانه یه تی له خزمهت سیاسه تی ئه و حزب و ریکخراو و لایه نده نا نه بیته که ئه و مه سره فه ی بۆ ده کات؟! بگره ئه گه ر خزمه ته که ی به دلی ئه و حزبه نه بیته ده بی مالمناوی لیه له دریزه ی بلا بوونه وه ی به رنامه کانی خۆی بکات"

بۆ ئه وه ی که نالیکی ناسمانی یاخود رادیو و رۆژنامه یه که سهر به خۆ بیت ده بی لیه له چ نامرازگه لیک که لک وه ر بگریدریت؟! **خاتوو ئالانی** رۆژنامه نووس وه لامی ئه م پرسیاره ده داته وه: "ئه گه ر ئیوه بروننه که ناله ناسمانیه کانی جیهانی یا رۆژنامه و بگره سایته کانی شیان ریکلامیکي زۆر ده بینن، تیکۆشان بۆ وه رگرتنی ریکلام به کیک له ئه و که هه ر ده رگه کانی هه ر دهرگه یه کی راگه یاندن چونکه داهاتی ریکلامه که پشنیوانی مالی راگه یاندن ده کات و یارمه تیده ریکي زۆر به توانا و لیهاتوو بۆ سهر به خۆی له هه موو به رنامه کاندا به تاییه ت به واری سیاسي و هه روتر هه وال و ده نگوباس. تورکیا پتر له ۱۶۰ که نالی ناسمانی کراوه ی هه یه.



بۆیشم گرنگ نیه چهنده راسته و چهنده درویه. خۆشی گوینگرتن له دهنگوباس لای من ئه ویه که سهرقالیه که بۆ من و ده بیته هۆی ئه وه ی که کاته کانم به فیزیو نه چن و



ناگاداریم له گۆرانکاریه کانی. دیاره هه ر رادیوییه کیش دهنگوباسه کان به پیی دلخوای خۆی بلاوده کاته وه"

خاتوو مریمه که ژنی ماله دهرباره ی سهر به خۆی راگه یاندن و گوینگرتن له هه وائه کانه وه ده لیت: "من هه رگیز هه زم له هه وال نه بووه و نیه. له و رۆژه یه وه له یادمه باوکم و براکنم به ردهوام مهراقیان هه وال و دهنگوباس و سیاسهت بووه و هه نووکه ش شووه که م، باشه ئه و گشته گوینگرتنه چ ناکامیکي بو هه ر دووپاکردنه وه بووه و به س. ئه ودهاتی چ گۆرانیک هاتۆته ئاروه چ هیوایه که هاتۆته دی و چ که لینه ی پر بۆته وه. هه ر هه موویشیان درۆده که ن و هه وائه کان به س بۆ ئه ویه خه لکی جیهان سهرقال بکه ن نه رۆن بۆ چاره سه رکردنی دهر و مه یه نه تیه کانی خۆیانه وه. من ئه گه ر دانه نیشم فیل و حه لقه کان ده بینم بۆ ئه ویه زۆر به بیان باسی کۆمه لگه که مان ده که ن. وه که هه وال نیه هه ر باسی سه روکی ئه م ولات وایگوت و سه روکی ئه و ولاتیش وای گوت بکات. به گوتهی دهنگوباسه کانی رۆژانه سه روکی هه موو ولاتان خوازیاری ناشتین

ئهی بۆ ناشتی بگر له ولاته که ی خۆیشماندا نیه چونکه هه مووی درۆده که ن و به هه وال خه لکی سهرقال ده که ن"

یوسف عه بدوللا گه نجیکه و سه باره ت به هه وال ده لیت: "من هه زم له هه وائه به لامل له هه وائه زانسته یه کان، چونکه پیشکه وتنی زانست هه والیک نیه کوردستان بتوانیت ده سکاری بکات. هه واله کانی دیکه هه ره هه موویان که ناله ناسمانیه کان و ناوځوییه کان پتر حزبین هه تا ئه وه ی کوردستانی بن هه ریویه من با حه زیشم له ئارامبوونی ولاته که م بیت، به لامل هه والی زانستی ئه و به شه یه به ردهوام ته عقیبه ده که م"

کاک **شیرزاد مه ولود** کاسبکاریکه هه میشه رادیوییه که ی له یادی ناکات و لینی دهرپسم له و رادیوییه ت چت ده ویت و لینی ناگه ریی؟ وه لام ده داته وه: "گۆرانی، دهنگو باس. هه وائه کانی هه موو ئیزاعه کان ئه گرم هچکامه بیان له ده ستم دهرناچن. ئه وه یه ش له به ر ئه ویه که هه ر کامه یان به دلی خۆی درۆ ته کات، من که گویم لی ده بیته له هه موو هه وائه کان به لیکدانه وه ی خۆم ئه و هه وائه ی که راست بیت له و درۆیانه دایکی ده ده مه وه. باشه کورم گوئ له وه نه گرم چ بکه م. باوه رت بیت هیچ سهرقالیه کی دیکه مان نیه. ئه و رۆژگاره ده بی به جۆریک به شه وی بگه یه نین"

په یامیتری رۆژی گه ل نؤفیس هی ولیر

له م رۆژانه د بهرپرسیکی پارێزگای سلیمانی له ریگه ی ناژانسه کانی هه وائه وه به لیتی داوه که سالی داهاتوو کیشه ی ئاوو کارهبا له شاری سلیمانی کۆتای دی. به لیتی ئه م بهرپرسه هیوا ئومیدیکی زۆر به خه لکی شاره که ده ات. ئه گه ر به گویره ی ئه و به لینه بی که ریزدار دانا عه بدولکه ریم لیه ر سراوی لیزنه ی پرۆژه کانی ئه نجومه نی پارێزگای سلیمانی داویه تی، ئیدی به هه ولیکی زۆری حکومه تی کوردستان و لایه نه په یوه نندیاره کان و له سه ر بودجه ی سلیمانی له سی مانگی سهره تای سالی داهاتوو "۲۰۰۹" کیشه ی ئاوو کارهبا له شاری سلیمانی یه کلای دی ده بیته وه کیشه ی ئاوو کارهبا نامیتی!

به گویره ی زانیاریه کان ئیستا کار له پرۆژه ی هیلی دوی ئاوی دوکان ده کری، که له توانایدا یه ۱۰ ۲م ئاوبابین بکات، پرۆژه ی وپسته گی کارگازی ناوچه ی بازاینیش که ۷۵۰ میگاوات به ره م ده هینیت هاوکار ده بی تا کیشه ی که می وزه ی کارهبا چاره سه ر بکات. دانیشتوانی شار وهکو من به نیگه رانیه وه له و به لینه دهروانن، چونکه سالی رابردوو بهرپرسیکی زۆر بالاتر به لیتی پیداین که له سهره تای سالی ۱۳۰۰۸ کیشه ی کارهبا یه کلای دی ده بیته وه، دواتر وه زیری کارهباو به رتیه به ری تی کارهباش به لیتیان پیداین که له سهره تای سانگی حوزه ی رانه وه کارهبا ی به ردهوام بۆ شاره که دابین بکه ن، به لامل ئیستا و دهرنه چووه و باوه ریش ناگری به لینه کان له کات و واده ی دیاریکراوی خۆیاندای جیهه چی بکری.

یه کیک له و هۆیانه ی که پیوهندی نیوان بهرپرسان و خه لک به هیز ده کات، راستگویی و به جیهه یاندنی به لینه کانه له کاتی خۆیاندای، به لامل خه لکی کوردستان له مژده و به لین و سۆزی بهرپرسان تیزیان خواردوو، بۆی تا له واری کرده بیدا جیهه چی نه کری. باوه ریان پیناکری. به دریزیایی ۱۷ سالی رابردوو

به لاین و سۆزه کان زۆر جیهه چی کردنیان که م بوونه، به لامل دیسانه وه واتای ئه وه نیه که خه لک له سهرجه م به لینه کان بیهوان و باوه ر به هیچ بهرپرسیک ناکه ن، نه خیر تا ئیستاش خه لکی کوردستان بۆ یه کجاره کی خویان له بهرپرسان به نامۆ غه رب نازانن، چونکه هه موو بهرپرسه کانی ئه م ولاته هاوه رگه زو ئه ندامی نه ته وه ی خۆمانن، ئه مه ش هۆکاریکه تا رایه له و پیوهندی نیوان خه لک و بهرپرسان پته و تر ببنه وه و ئه و دیواره هه لبگری که له نیوان بهرپرسان و خه لک دا دروست کراوه.

هه لبه ت بهرپرسی سهرکه وتوو ئه وه یه که به لین و سۆزه کانی خۆی جیهه چی بکات و سهرنجی خه لک به لای خۆیه وه رابکیشی. راکیشانی سهرنجی خه لکیش خۆی له راستگویی ده بینته وه، من وه ک که سیکي دانیشتووی ئه م شاره هیوادرم که ئه مجاره یان به لیتی ئه م به ریزه له خالی راستیدا بگریسته وه له م نه هامه تی و دهرده سه ری و کویره وه ری به بی ئاوو کارهبا یی رزگارمان بکات، به لامل ئه گه ر ئه مجاره شیان به لینه که بیان راست دهرنه چی، ئیتر له وانه یه خه لک هه ناسه سارد ببنه وه و خۆشه وپسته یان بۆ بهرپرسان له کورتی بدات، به تاییه تی ئه وانه ی که رایه له ی خزمایه تی و ناشنایه تی و به رژه وهندی هاوبه شیشیان له گه ل بهرپرساندا هه یه به رگه ی بیدادی زیاترو بی به لیتی زیاتر ناگرن.

بیگومان کاتیکی بهرپرسیک به لینه کانی خۆی جیهه چی ده کات مانه وه ی خۆی له پۆسته که ی مسؤگه ر ده کات و متمانهی خه لکیش له ده ست نادات، ئه مه ش ئه و په ری به خته وه ری و سهرکه وتووی بۆ مسؤگه ر ده کات.

هیوا زه رگه ته یی

بیکیشی له لایه کی تره وه ئه وانه ی که جگه ره ناکیشتن ته نها بۆ نارامکردنه وه ی لایه نی دهرونی خویان و خۆ به که م نه زانین له لای هاوریکه یان جگه ره ده کیشن". به رای مامؤستایانی ئابینیش له به رته وه ی جگه ره زیانی بۆ ئه و که سه هه یه که ده یکیشیت، کیشانی حه راره، مه لا محمه د پینشوویزی یه کیک له مزگه وته کانی شاری سلیمانی وتی: "له ئاینی ئیسلامیدا هه ر شتیک زانی هه بیت بۆ مرؤف به کارهینانی حه راره" وتیشی جگه ره کیشان حه راره له به رته وه ی زیانی کۆمه لایه تی و ته ندروستی وئابووری هه یه و زانیانی ئیسلامیش کۆن له سه ر حه رامکردنی.

هه رچه نده جگه ره خۆی کوشنده یه و کاریگه ری خراپ له سه ر ته ندروستی مرؤف دانه ی، به لامل ئه و جگه رانه ی که بازرگانه کان به نرخی هه رزان ده یانکرن و ده یانه یینه ناو کوردستانه وه خراپترین جۆری جگه رهن، زۆر به یان ئیکسپایه رن و کاتیان به سه ر چوه، هه ندیکی دیکه شیان ریزه ی نیکر تینان زۆر و هه ولی پاککردنه وایان نه دراوه.

نارام سپیداری

نایا جگه ره کیشان چاره سه ری کیشه کان ده کات؟

به شیک له گه نجانی کوردستان خویان به جگه ره کیشه کانه وه گرتوووه و خۆشیان ئاماژه ی بۆ ده که ن که کاریگه ری خراپ له سه ر ته ندروستیان هه یه، به لامل ناتوانن واز له جگه ره کیشان به یین. پسپوره دهرونیه کانی ده لین که نجان بۆ سه لماندن بونی خویان له ناو کۆمه لگه دا جگه ره ده کیشن، هه ندیک له مامؤستایانی ئابینیش به گومانه وه له جگه ره کیشان دهروانن به حه رامی دانه یین، چونکه هه م زیانی مادی و هه میش زیان به ته ندروستی مرؤف ده گه یه نیت. وپرای ئه مانه شه وه سیگارکیشان رۆژ دای رۆژ له بره وسه ندن دایه، سه یاری ئه وه ی که کۆمپانیاکانی سیگار ناچارن له سه ر پاکه تی جگه ره بنوسن: **سیگارکیشان هۆکاری نه خۆشی شتیر په نجه یه!** به لامل دیسانیشه وه کاریگه ری ئه وتۆی له سه ر وازه یان له سیگارکیشان نه کردوو، بۆ ئه م مه به سته ده بی بزاین سیگارکیشه کان خویان چی ده لین:-

بی ئیشیدا ده ست به کیشانی جگه ره ده که م"، ئه و ده لیت: "من دهرانم جگه ره چاره سه ری نییه بۆ کیشه کانم به لامل تازه خوم پیوه گرتوو و ناتوانم وازی لینه ییم، چونکه بۆ ماوه یه کی زۆر جگه ره ده خۆم، له سه ره تای ته مه نی مندالیه وه ده ستم به جگه ره کیشان کردوو.

ناری جه مال وه ک خۆی وتی: "ماوه ی پینچ سه له جگه ره ده کیشم و دهرانم که کیشانی جگه ره کاریگه ری خراپ هه یه له سه ر ته ندروستی، به لامل ناتوانم وازی لینه ییم، چونکه ماوه ی پینچ سه له به به رده وای جگه ره ده کیشم"، ئه و پیشیوابوو جگه ره کیشان پینش ئه وه ی حه ز بیت خووه، واته له سهرتاوه جگه ره کیشان حه ز بیت به لامل ئه گه ر بوو به شتیک به به رده وای بیکیشی ئه وئه وئه کاته له حه زیکه وه ده کۆریت بۆ خوو گرتن به جگه ره کیشانه وه.

سه روه ر ئه حمه د که خویندکاریکی زانکویه ئاماژه به وه ده دات که له کاتی مانوووبون و خویندندا جگه ره ده کیشیت، سه روه ر که ماوه ی چوار سه له جگه ره ده کیشیت وتی "کاتیکی جگه ره ده کیشم هه سست

به نا ئارامیه کی زۆر ده که م به لامل تازه ناتوانم وازی لینه ییم". **شبابز ره شید** ته مه ن ۲۵ سه باره ت به کیشانی جگه ره وتی "من خۆم وه که گه نجیک جگه ره ناکیشم به لامل ئه و گه نجانه ی جگه ره ده کیشن هۆکار زۆر بۆ ئه و دیارده یه له وانه بونی خه م لای ئه و گه نجه که له وانه یه خه م و خه فه تی هه بیت و لای وایی به جگه ره کیشانه که ئه و خه می نامینیت."

شاره زایی بواری دهرونیش پیان وایه گه نجان و لاوان بۆ سه لماندن بونی خویان جگه ره ده کیشن هاوکات پزیشه که تاییه تیه کانی بواری نه خۆشیه کانی سنگ رایده گه یه ن جگه ره کیشان کاریگه ری خراپ ده بیت بۆ سه ر کۆنه ندامی هه ناسه، **دکتۆر که مال** پسپۆری بواری دهرونناسی وتی "هه ندیک جار گه نجان بۆ دهربرینی کیشه یان به سه ربردنی کات جگه ره ده کیشن"، پیشیوابوو زیاتر گه نجان بۆ سه لماندن بونی خویان له ناو کۆمه لگه دا جگه ره ده کیشن، وتیشی زۆر جار ئه و کیشه یه چاره سه ر ده بیته که به هۆیه وه ده ست ده داته جگه ره کیشان، به لامل دواتر جگه ره کیشانه که ده بیته خوو ناتوانیت



وازی لینه ییت. **دکتۆر نه سرین محمه د** پسپۆری بواری نه خۆشیه کانی سنگ ئاماژه به وه ده دات جگه ره کیشان به شویه کی گشتی کاریگه ری خراپ هه یه له سه ر کۆنه ندامی هه ناسه، رویشی کرده وه ئه و کاریگه ری به پیی ژماره و جۆری جگه ره و شیوه ی کیشانی و ماوه ی کیشانه که ی ده کۆریت، وتیشی که سیک له مندالیه وه ده ستی دابیته جگه ره کیشان کاریگه ری خراپتری